ATA 006/2020/SESSÃO VIRTUAL

Aos vinte oito dias do mês de abril de dois mil e vinte, nas dependências da Câmara

Municipal de Vereadores, localizada na Avenida Presidente Vargas S/N, reuniram-se o

Presidente do Legislativo o Senhor Ivaldo Luis Stasiak, Assessor Jurídico Pedro

Giacobbo Junior,  Diretora Geral Ana Cristina Zanini e o senhor Carlos Crema ,

responsável pelo Portal Transparência, para dar inicio a segunda Sessão Virtual. Sendo

assim o Presidente Ivaldo deu abertura a  sessão, após seu pronunciamento  a Diretora

Geral Ana Cristina Zanini postou áudio do projeto de lei 020/2020,  ressaltando que os

mesmos já  tinham ciência de todos os  projeto de lei através de foto. Após passar a

matéria,  cada vereador, depois de sua análise se manifestaria ser favorável ou não.

Informamos as que as 19:04 o Vereador Dirceu Fontana se manifestou com uma figura

de sinal positivo, as  19:06 horas o Vereador Leandro se manifestou FAVORÁVEL ao

projeto;  as 19:08 horas o vereador  José Luis Barbosa  se manifestou  a FAVOR ao

projeto;  as 19:09 horas o Vereador Alessandro Luiz Kunzler se manifestou seu voto

FAVORÁVEL ao projeto;  as 19:09 o Vereador Nilson de Cezaro se manifestou seu

voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:10 horas o Vereador Leonir Bongiorno através de

áudio disse  que gostaria de esclarecer sobre a data que retroagem esta Lei,pois ele não

entendeu direito como ele não tinha o projeto em mãos naquele momento;  as 19:14 o

Vereador Dirceu Fontana se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:16

horas Vereador Leonir Bongiorno se manifestou  FAVORÁVEL ao projeto; as 19:17 o

Vereador Nelson Glowacki se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto;  as 19:22

horas o Vereador João Maria Fortes se manifestou FAVORÁVEL ao projeto. Em

seguida o Presidente  através de áudio informou que o Projeto de Lei 020/2020 foi

aprovado por UNANIMIDADE,  e falou para que os demais Vereadores ficassem

ONLINE durante esse período das 19:00 as 20:00  pois esse é o tempo de duração da

sessão pois para encerrar a atividade de um projeto de Lei tivemos que ligar para dois

vereadores  ficar online e participar, em seguida a Diretora Geral  enviou o  áudio

referente ao projeto de Lei 021/2020. Após passar a matéria,  cada vereador, depois de

sua análise se manifestaria ser favorável ou não ao projeto. Informamos as que  as

19:25 horas o Vereador Leandro se manifestou FAVORÁVEL ao projeto;  as 19:25

horas o vereador  Nilson de Cézaro  se manifestou  a FAVOR ao projeto;  as 19:25

horas o Vereador José Luis Barbosa através de áudio  se manifestou seu voto

FAVORÁVEL ao projeto; as 19:25 o Vereador Dirceu Fontanase manifestou

FAVORÁVEL ao projeto; as 19:25 o Vereador Nelson Glowacki  se manifestou seu

voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:27 horas o Vereador João Maria Fortes  se

manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:27 horas Vereador Alessandro

Luiz Kunlzer se manifestou  FAVORÁVEL ao projeto; as 19:28 o Vereador Leonir

Bongiorno   se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto;  Em seguida o Presidente

se informou através de áudio  que o Projeto 021/2020 foi aprovado UNANIMIDADE,

em seguida a Diretora Geral mandou áudio do projeto 022/2020. Após passar a matéria,

cada vereador, depois de sua análise se manifestaria ser favorável ou não ao projeto.

Informamos as que  as 19:32 o Vereador Nilson  de Cézaro  se manifestou

FÁVORAVEL pela aprovação,   as 19:32 horas o Vereador José Luis Barbosa através

de áudio  se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:32 o Vereador João

Maria Fortes manifestou FAVORÁVEL ao projeto; as 19:32 o Vereador Dirceu

Fontana se manifestou com a figurinha positiva referente ao projeto , que é

FÁVORAVEL pela aprovação; as 19:33 o Vereador Leonir Bongiorno se manifestou

seu voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:33 horas o Vereador Leandro André e Barros

se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto; as 19:33 horas Vereador Alessandro

Luiz Kunlzer se manifestou  FAVORÁVEL ao projeto; as 19:36 o Vereador Nelson

Glowacki   se manifestou seu voto FAVORÁVEL ao projeto;  Ressaltamos que através

de cada projeto de Lei, cada  manifestação de voto o Assessor Jurídico dava ciência que

o voto constaria em ata. Após cada Vereador se manifestar, e sendo APROVADO POR

UNANIMIDADE o  Projeto de Lei 022/2020, através de áudio o Presidente  disse que

se cada Vereador tivesse interesse em fazer áudio  sobre os  projetos de Leis, onde os

mesmo re seria transmitido na rádio, onde ficaria critério de cada um, sendo assim

agradeceu a colaboração de todos e marcando a próxima sessão para o dia  05 de maio

de 2020 e frisou da possibilidade da próxima sessão continuar Virtual ou presencial. E

para constar eu Ana Cristina Zanini lavrei a presente ata,  que  em seguida será assinada

pelos presentes.